Российская Федерация
Иркутская область
Эхирит-Булагатский район
Муниципальное образование «Эхирит-Булагатский район»
ДУМА
РЕШЕНИЕ

от 28 апреля 2021 года № 104                                                 п. Усть-Ордынский

Итоги работы областного государственного бюджетного учреждения «Эхирит-Булагатская станция по борьбе с болезнями животных» за 2020 год и плановые мероприятия на 2021 год

Заслушав информацию начальника ОГБУ «Эхирит-Булагатская СББЖ» Тарнуева И.Е. «Об итогах работы областного государственного бюджетного учреждения «Эхирит-Булагатская станция по борьбе с болезнями животных» за 2020 год и плановые мероприятия на 2021 год», руководствуясь ст. 24 Устава муниципального образования «Эхирит-Булагатский район», Дума

РЕШИЛА:

Информацию начальника ОГБУ «Эхирит-Булагатская СББЖ» Тарнуева И.Е. «Итоги работы областного государственного бюджетного учреждения «Эхирит-Булагатская станция по борьбе с болезнями животных» за 2020 год и плановые мероприятия на 2021 год», принять к сведению.

Председатель Думы                                                              И.П. Усов

Приложение
 к решению Думы муниципального образования «Эхирит-Булагатский район»
[bookmark: _GoBack] от 28 апреля 2021 года № 104

Итоги работы областного государственного бюджетного учреждения «Эхирит-Булагатская станция по борьбе с болезнями животных» за 2020 год и плановые мероприятия на 2021 год

Областное государственное бюджетное учреждение «Эхирит-Булагатская станция по борьбе с болезнями животных» является юридическим лицом, учредителем и собственником учреждения является Иркутская область. Функции и полномочия Учредителя осуществляет служба ветеринарии Иркутской области. Главным распорядителем бюджетных средств является служба ветеринарии Иркутской области.
 В своей деятельности руководствуется законодательством Российской Федерации, законодательством Иркутской области и действующим уставом учреждения.
Учреждение создано для выполнения работ, оказания услуг в целях обеспечения, реализации предусмотренных законодательством РФ полномочий, направленных на профилактику болезней и лечение животных, включая сельскохозяйственных, домашних, зоопарковых и других животных, пушных зверей, рыб, птиц и пчел, обеспечение безопасном в ветеринарно-санитарном отношении продуктов животноводства и растениеводства, защиту населения от болезней, общих для человека и животных.
 Осуществляет в соответствии с государственными заданиями деятельность, связанную с выполнение работ, оказанием услуг, относящихся к его основным видам деятельности, в сфере:
-диагностические исследования в качестве противоэпизоотических мероприятий;
-лабораторно-диагностических исследований в качестве противоэпизоотических мероприятий;
-предохранительные мероприятия в качестве противоэпизоотических мероприятий;
-профилактических обработок в качестве противоэпизоотических мероприятий;
-ветеринарно-санитарных мероприятий в качестве противоэпизоотических мероприятий;
  Ветеринарная станция имеет право осуществлять в соответствии с целями, для достижения которых оно создано, следующие основные виды деятельности:
- оптовая и розничная торговля лекарственными, ветеринарными, биологическими препаратами, кормами, зоогигиеническими средствами и аксессуарами зооветеринарного назначения;
-клинические, лечебно-профилактические и ветеринарно-санитарные мероприятия;
-отбор проб и транспортировка проб для исследований, проведение экспертизы;
-все виды лабораторных исследований;
-кремация, эвтаназия;
-оформление ВСД.

Поголовье сельскохозяйственных животных в районе на 01.01.2021 г

	КРС
	В т.ч. коровы
	МРС
	Свиньи
	Лошади
	Птица
	Пчело-семьи

	Общая площадь животноводческих помещений М²

	ЛПХ
	12655
	6009
	5675
	4677

2848

12803

620

	КФХ
	9911
	4004
	725
	120
	1091

	200
	25571

	Хозяйства
	2268
	761
	326
	0
	249
	1329
	51
	21280

	Всего:
	24834
	10774
	6726
	4797
	4188
	14132
	871
	39892

	Наименование хозяйства
	КРС
	В т.ч. коровы
	МРС
	Свиньи
	Лошади
	Птица
	Общая площадь животноводческих помещений М²

	ФГУП «Элита»
	1181
	400
	0
	0
	69
	0
	8000

	ФКУ «Бозойское»
	422
	61
	326
	0
	180
	1329
	13280

	ООО СХПП "Тугутуйское"
	665
	300
	0
	0
	0
	0
	0

	Всего:
	2268
	761
	326
	0
	249
	1329
	21280

По штатному расписанию утверждено 97,5 штатных единиц, в том числе 4.5 шт. ед. по КФО 2, ветеринарных специалистов 63,5 (ветеринарные врачи, фельдшера, лаборанты).
Структурные подразделения:
По Эхирит-Булагатскому району 61,5 ед.
- 4 ветеринарных участка - 13 вет. специалистов,
- 2 ветеринарные аптеки - 3 вет. специалиста,
- диагностическая ветеринарная лаборатория 13 единиц - зона обслуживания 4 района Эхирит-Булагатский, Баяндаевский, Качугский, Жигаловский районы.
- Баяндаевский филиал – 36,
- ветеринарных лечебниц – 3,
- ветеринарных участков- 1.
Производственная ветеринарная служба - 5 ветеринарных специалистов, в том числе ФГУП «Элита» -3, ООО СХПП «Тугутуйское»-1, ФКУ ИК 40 -1.
По Эхирит-Булагатскому району нет ветеринарных специалистов государственной ветеринарной службы в МО «Харазаргайское», МО «Корсукское» МО «Олойское».
Мониторинг кадрового состава по возрасту и образованию на 1.01.2021г.:
Всего по штатному расписанию 97,5 - фактически 87, ветеринарных специалистов всего 61, с высшим образованием 49, со средним 12, работающих пенсионеров всего 27, из них ветеринарных специалистов 23.
 Субсидии на строительство жилья получили 3 ветеринарных специалиста.
 Субсидии молодым специалистам 200 т. руб. получил 1 специалист.
Оказано ветеринарной помощи 706 мелким домашним   животным, в основном собаки и кошки.
Проведено хирургических операций 210 голов, в том числе 19 собак, 191 кошек.
Зарегистрировано больных животных КРС 2967, свиней 40, МРС 14 гол.
Подвергнуто осмотру убойных животных КРС 4515- частный сектор, 644 общественный, свиней 202-ч 57 о, лошадей 109-ч 169 о, МРС- 0 ч 169 о.
Выдано ветеринарных сопроводительных документов Ф1- 64 шт., Ф2 -14652 шт., Ф3-906 шт., Ф4-6430 шт., сертификат Ф1-2.

Бюджет учреждения за 2020 год составил 54 253796,5 (43 140 837,00) тыс. руб.
Субсидии 32 825 300 (22 038 300) р.  в том числе ФОТ    23841491р.  Начисление 7165651 руб. Коммунальные услуги 549300 р. ГСМ 473500р. Котельно-печное отопление 231500р. Пробирки 400 000р. Налоги 163858р.
Субсидии на иные цели 6155700р. Израсходовано 6155700 руб. что составляет 100% от плана. На оснащение материально-технической базы 5090000р. Из них на лабораторное оборудование 615000р. Автомобиль ДУК 2975050р., Лада XRAY 700000р Дизельный генератор 650 000р.  Компьютеры 150000р., текущий ремонт 1065700р.
Доходы от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности 21467688р
(20 660 137,12) Эхирит,14853392р, Баяндай 6614296р.
На ФОТ 4300231 начисление 1275650 р. На кап.  ремонт 198800р., текущий ремонт 431489р приобретение медикаментов 3471300р, приобретение кормов, товаров 7530115р. Основные средства 395750. На прочие статьи 3864353 руб.
Безвозмездные поступления из федерального бюджета 1584620,95 руб. вакцины, диагностикумы, среды различные биопрепараты.
Среднемесячная заработная плата на 01.01.2021 год составила по учреждению 36976,00 руб., за аналогичный период прошлого года 28 546,16руб.
По исполнению государственного задания в области ветеринарии за 2020 год.

	№
п\п

Наименование государственной
услуги (работы)
	Выполнение плана государственных услуг (заданий)

	план
	факт
	% выполнения

	1
	Диагностические исследования в качестве противоэпизоотических мероприятий, тыс. голов
	155,84
	164,328
	105,5

	2
	Лабораторно-диагностические исследования качестве противоэпизоотических мероприятий, тыс. исследований
	165,517
	191,141
	115,6

	3
	Предохранительные прививки качестве противоэпизоотических мероприятий, тыс. голов
	114,788
	115,427
	100,6

	4
	Профилактические обработки качестве противоэпизоотических мероприятий, тыс. голов
	41,388
	41,587
	       100,5

	5
	Ветеринарно-санитарные мероприятия
качестве противоэпизоотических мероприятий, тыс. метров кв.

128

150,454

117,5

	6
	Ветеринарные организационные мероприятия    качестве противоэпизоотических мероприятий
	0,297
	0,297
	100,0

	итого
	605,83
	663,503
	109,5

В  районе имеется неблагополучный пункт по лейкозу КРС

	№
	Наименование хозяйства
	Исследовано серологически
	Реагировало
голов
	%
	Количество ферм
	Количество неблагополучных пунктов
	Оздоровлено неблагополучных пунктов

	1
	ФГУП «Элита»
	2028
	6
	0,29
	2
	1
	-

Всего по району исследовано на лейкоз КРС в РИД 27668 из них пол. 19(47) гол., КФХ Катанаевой В.Я 3 гол. КФХ Русакова Г.Б. 2 гол., КФХ Шинкоренко А.В. 1 гол., КФХ Хармагирова О.А. 5 гол., ЛПХ с. Нижняя Идыга 2 гол.
В период 2020 года были введены ограничительные мероприятия:
По лептоспирозу лошадей в ФКУ ОИК -1 ГУФСИН п. Бозой у 27 лошадей выявлены положительные результаты в РМА, были установлены ограничительные мероприятия с 22.06.2020г. в связи с выполнением комплексного плана ограничительный мероприятия сняты 03.12.2020 года.
По эмфизематозному карбункулу КРС ограничительные мероприятия в ФГУП «Элита» с. Еловка, МТФ №3в период с 13.07.2020 по 29.12.2020 года.
По роже свиней в ЛПХ Парфеновой С.И. с. Большая Кура, ул. Центральная, 27, с 18.06.2020 по 13.07.2020 года.
выявлен злокачественный отек в 3 пробах в ФГУП «Элита»
На территории района выявляются стронгилятозы КРС, эймериоз КРС, цестодозы овец, стронгилятозы овец, аспергиллез пчел,
На территории района имеется 13 неблагополучных пунктов по сибирской язве конкретные места где была вспышка данной болезни не имеются. Спорадические случаи возникновения эмфизематозного карбункула жвачных животных 2012г., случной болезни лошадей 2016г. (КФХ Катанаевой В.М., ЛПХ Алексеева А.)
Утверждены и согласованы комплексные планы по недопущению возникновения и распространения на территории Эхирит-Булагатского района таких болезней, как Ящур, Бешенство, Африканская чума свиней, грипп птиц.
 Согласно  пункта 1 статьи 2.5 Закона РФ «О ветеринарии», введенной Федеральным законом от 14.05.1993г. №4979-1, с изменениями предусматривает «Животные (за исключением диких животных, относящихся в состоянии естественной свободы, в том числе животных, относящихся к природным ресурсам континентального шельфа и исключительной экономической зоны РФ) подлежат индивидуальной или групповой идентификации и учету в целях предотвращения распространения заразных болезней животных, а также в целях выявления источников и путей распространения возбудителей заразных болезней животных.
Приказ Минсельхоза России от 22.04.2016 года № 161 «Об утверждении Перечня видов животных, подлежащих идентификации и учету» (Зарегистрирован в Минюсте России 20.05.2016 года № 42199).
  Вместе с тем, собственно ветеринарные правила осуществления идентификации и учета животных, предусмотренные статьёй 2.5 Закона РФ «О ветеринарии», и являющиеся в силу статьи 2.1 Закона РФ «О ветеринарии» исключительной компетенцией федерального органа исполнительной власти в области нормативно-правового регулирования в ветеринарии, до настоящего времени не приняты.
 Информация о количестве животных, подвергнутых мечению в 20230 году:
КРС        9419 гол., МРС         1475 гол., свиней     2780 гол., лошадей 674 гол. (174 гол. чип, тавро 143, биркование 357 гол.)
За 2020 год всего принято извещений от ОГБУЗ №2 об укусах собак 30, подвергнуты карантинированию  при укусах всего 13 голов собак  на дому,  вакцинировано против бешенства после карантинирования 13 собак,  остальные  хозяева не известны. Всего за 2020 год подвергнуто вакцинации против бешенства 3640 голов, в том числе 1650 собак, 1990 кошек.
                                                           На 2021 год
Выполнение государственного задания.
Своевременное и качественное проводение ветеринарно-профилактических мероприятий, в особенности по особо опасным карантинным болезням.
Улучшение качества предоставления ветеринарных услуг.
Аккредитация диагностической ветеринарной лаборатории.
Улучшение материально технической базы учреждения.
Решение кадрового вопроса.